[image: ]

Conselho Municipal da Promoção da Igualdade Racial de Criciúma – COMPIRC

		         Reunião Extrardinária – Data: 13/03/2024

Ata n° 01

[bookmark: __DdeLink__50_3955934240][bookmark: __DdeLink__106_344079365]Ao décimo terceiro dia do mês de março de dois mil e vinte e quatro, deu-se início à Reunião Extraordinária do Conselho Municipal da Promoção da Igualdade Racial de Criciúma – COMPIRC, de forma virtual, às nove horas da manhã. Estavam presentes os seguintes Conselheiros (as): Marcia Cristina Soares Moraes (Gabinete do Prefeito); Danielli Medeiros Basilio (Procuradoria-Geral do Município); Cristian Da Silva Serpa(Secretaria Municipal de Saúde); Nei Alan Martins (Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação); Luiz Paulo dos Santos (Fundação Municipal de Esportes – FME); Remerson Luiz Vicência (Diretoria de Trânsito e Transporte – DTT); Munique do Nascimento (COPIRC); Jorge Miguel Nascimento Guerra (Ordem dos Advogados do Brasil – OAB/Subseção Criciúma); Osvaldo Nazário (Pastoral da Consciência Negra); Franklin dos Passos (Instituto Criciumense De Hip Hop – IHHC) Ivan de Souza Ribeiro (Anarquistas Contra o Racismo – ACR); Maria Estela Costa da Silva (Movimento Organizado Maura Martins Vicência); Maria Helena de Bithecourt (Sindicato dos Servidores Públicos – SISERP); Normélia Ondina Lalau de Farias (Universidade do Extremo Sul Catarinense – UNESC). A Presidente Maria Estela Costa da Silva deu início à reunião dando as boas vindas e agradecendo a presença de todos. Por conseguinte, passou a palavra à conselheira Márcia Cristina Soares Moraes (Gabinete do Prefeito), que começou a discorrer sobre casos de racismo que teria ocorrido no âmbito da administração municipal. Ademais contou sua trajetória no setor até chegar no Gabinete e ao conselho. Seguindo tal, expôs um conflito que houve em seu setor com uma companheira de serviço. Por consequência, a outra parte, utiliza palavras de injurio racista entre a discussão. A conselheira alega que realizou um boletim de ocorrência – B.O. Logo após a mesma afirmou aos presentes que foi  transferida de seu setor incompreensivelmente. Em oposição a isso, convocou o sindicato para uma medida ser tomada e como poderia proceder com a situação. Em  prol deste, o sindicato sugestionou realizar uma reunião com o Conselho, destacou a Conselheira Marcia. Retornando a palavra à Presidente, reforça a informação passada e acrescenta sobre o estágio probatório o qual visa a aferir se o servidor recém-concursado possui aptidão e capacidade suficientes para o desempenho do efetivo, assim podendo prejudicá-la. Abrindo assim aos demais para falas e sugestões. Sugestionou o conselheiro Nei Alan Martins (Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação) oficializar também a diretoria de gestão de pessoas e a comissão permanente de avaliação de estágio probatório devido a assinatura da ata de orientação que fica no assentamento funcional do servidor público. Em virtude de ser passado um embasamento racial com intuito de engrandecer o conhecimento dos mesmos sobre dificuldades que o publico negro há passando dentro do sistema, ressaltou o mesmo. Nesta mesma lógica, proferiu sobre a permanência de cotistas em vagas públicas. Em sua posse de fala, o conselheiro Ivan de Souza Ribeiro (Anarquistas Contra o Racismo – ACR), sugeriu a criação de uma comissão em nome do COMPIRC para o acompanhamento de cotista. Realizando reuniões e palestras para enfatizar a importância do conselho e equidade racial. Concedendo a vez à conselheira Normélia Ondina Lalau de Farias (Universidade do Extremo Sul Catarinense – UNESC), preconiza a criação de um documento para segurança dos direitos de vagas por cotas raciais e sua constância. Em seguida, o conselheiro Nei Alan Martins, sugestiona o COMPIRC oferecer um convite ao Ministério Público à fazerem parte de suas reuniões a fim de se situarem de tais acontecimentos relatados acima. Com a palavra, o conselheiro Remerson Luiz Vicência (Diretoria de Trânsito e Transporte – DTT) pontuou que é necessário sempre comunicar o Ministério Público em caso de alegações de racismo. O Conselheiro Ivan, por motivos de instabilidade com a rede de internet, não conseguiu se conectar novamente ao link da reunião, sendo assim o mesmo pontou sugestões no grupo de Whatsapp do Conselho, o qual foi lida pela Secretária-executiva da Coordenação dos Conselhos, Ana Paula Lemos: A) criação de uma comissão permanente do COMPIRC de acompanhamento dos cotistas do serviço publico municipal, sendo que os que entram como pessoa com deficiência, podíamos compor com o conselho da pessoa com deficiência, e juntos auxiliarmos estes cotistas e monitorarmos o cotidiano do serviço publico na lida com os cotistas. b) criação de uma cartilha falando sobre ser cotistas no serviço publico, os desafios cotidianos e dando instruções sobre como se proteger e como buscar apoio e auxílio no COMPIRC, e nesta comissa permanente. Após a leitura a Presidente retoma a fala e onde o assunto foi debatido e a proposta foi aceita por todos os presentes e ficou decidido a ser pauta da próxima reunião. Em seguimento a reunião a Presidente Maria Estela, retoma a pauta e retorna ao caso de Racismo e sugeriu aos presentes em fazer uma reunião em conjunto com o SISERP, CONSELHO e CASA do EMPREENDEDOR. O assunto foi discutido e aprovado, onde ficou deliberado que fosse enviado um ofício convocando os mesmos para essa reunião que foi agendada para as 9:00horas do dia 21/03 do corrente ano, na sala de Coordenação dos Conselhos Municipais – Paço municipal. Também ficou definida a data da reunião com o Secretário-geral, Arleu da Silveira, com vistas a discutir a utilização e os direcionamentos destinados à Sociedade Recreativa União Operária, o qual ficou agendada para as 13:30horas na data de 19/03 do corrente ano, no Gabinete do Prefeito – Paço municipal. Também ficou definido, como sugestão da Conselheira Munique, que os nomes de quem poderá participar das reuniões, seja feita pelo Grupo de Whatsapp, devido alguns Conselheiros (as), não estarem presentes na reunião. Sem mais a tratar, a Presidente Maria Estela Costa da Silva agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião. E eu, Ana Paula Lemos, lavrei a presente ata, que após lida e aprovada, será assinada por todos os presentes.
Marcia Cristina Soares Moraes (Gabinete do Prefeito);
Danielli Medeiros Basilio (Procuradoria-Geral do Município);
Cristian Da Silva Serpa (Secretaria Municipal da Saúde);
Nei Alan Martins (Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação);
Luiz Paulo dos Santos (Fundação Municipal de Esportes – FME);
Remerson Luiz Vicência (Diretoria de Trânsito e Transporte – DTT);
Munique do Nascimento (COPIRC);
Osvaldo Nazário (Pastoral da Consciência Negra);
Ivan de Souza Ribeiro (Anarquistas Contra o Racismo – ACR);
Franklin dos Passos (Instituto Criciumense de Hip Hop - IHHC)
Maria Estela Costa da Silva (Movimento Organizado Maura Martins Vicência);
Maria Helena de Bithecourt (Sindicato dos Servidores Públicos – SISERP);
Normélia Ondina Lalau de Farias (Universidade do Extremo Sul Catarinense – UNESC).
image1.png